
Životopis – Ilja Černý 

Ilja Černý se narodil na konci ledna roku 1945 v Praze do rodiny novinářů. Po 
absolvování základní školy se vzhledem k tehdejší politické situaci nemohl ucházet o 
studium na kterékoliv odborné škole. Nastoupil tedy do učení a vyučil se strojařem v 
podniku Aritma, který tehdy patřil k předním československým závodům, kde se 
mimo jiné rozvíjela i výpočetní technika. Díky napojení na firmy jako Rheinmetall a 
IBM se Aritma stala významným hráčem na poli technologického vývoje, což se 
pozitivně odrazilo i v profesní kariéře pana Černého. Celou svou kariéru působil jako 
technik v průmyslovém odvětví. 

Významným mezníkem v jeho životě se stal rok 1968. V období politického uvolnění 
známého jako Pražské jaro vnímal Ilja Černý atmosféru naděje a očekávání změn 
směrem k demokratičtější společnosti. Aktivně se zapojil do veřejného dění – mimo 
jiné podepsal výzvu „2000 slov“ od spisovatele Ludvíka Vaculíka a podílel se na 
přípravě 14. sjezdu Komunistické strany Československa, který se konal navzdory 
okupaci země vojsky Varšavské smlouvy v srpnu téhož roku. Po potlačení reforem 
se snažil zachovat si vnitřní integritu, vlastní názor a žít čestným způsobem, 
přestože se veřejně politicky neangažoval. Události 17. listopadu prožil osobně na 
pražské Národní třídě, kde se mimo jiné snažil pomoci mladé dívce, která se ocitla 
uprostřed zásahu bezpečnostních složek. Tato událost v něm zanechala hlubokou 
stopu, stejně jako celé revoluční období, které považuje za důkaz, že i obyčejní lidé 
mohou přispět ke změně společenského uspořádání. 

V současnosti je Ilja Černý v důchodu. Svůj volný čas věnuje zejména cestování a 
sportu – s oblibou jezdí lyžovat do rakouských Alp. Jeho životním krédem zůstává 
jednoduchá, avšak výstižná myšlenka, která je i důležitou novinářskou kompetencí. 
Je dobré vědět: „něco o všem – a o něčem všechno.“ 

 


